
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€2.045,77 2021 CE 502020301 Formazione esternalizzata e non da pubblico Dott. Franco Cocchi no

€140,46 2021 CE 901010101 Irap personale dipendente Dott. Franco Cocchi no

€4.347,26 2022 CE 502020301 Formazione esternalizzata e non da pubblico Dott. Franco Cocchi no

€298,48 2022 CE 901010101 Irap personale dipendente Dott. Franco Cocchi no

€4.347,26 2023 CE 502020301 Formazione esternalizzata e non da pubblico Dott. Franco Cocchi no

€298,48 2023 CE 901010101 Irap personale dipendente Dott. Franco Cocchui no

€2.301,49 2024 CE 502020301 Formazione esternalizzata e non da pubblico Dott. Franco Cocchi no

€158,02 2024 CE 901010101 Irap personale dipendente Dott. Franco Cocchi no

Il Funzionario addetto al controllo di budget con  la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non comporta
scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC Formazione e Sviluppo delle
Competenze

Dipartimento Amministrativo e delle
Risorse Umane

Dott. FRANCO COCCHI Dott. FRANCO COCCHI Dott.ssa MIRELLA PERACCHI

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: TERESA DE PAOLA

STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento Amministrativo e delle Risorse Umane - UOC Formazione e
Sviluppo delle Competenze

OGGETTO: Convenzione  tra Sapienza Università di Roma e ASL Roma I per il funzionamento del
Corso di studio in Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica.

Centro di Costo: BB05

Dott. Franco Cocchi

Dott. Franco Cocchui

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole

(con motivazioni allegate al presente

Parere del Direttore Sanitario  Dr. Mauro Goletti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente

Il presente provvedimento si
compone di n.4 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Angelo Tanese

Il Direttore della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di
Gestione Dott.ssa Maura Bettini

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di Gestione con la sottoscrizione del presente atto attesta la
copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento



                                                                                  

ASL Roma 1  
Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 
www.aslroma1.it   
p.iva 13664791004                                                  

                      
 
 

IL DIRETTORE UOC FORMAZIONE E SVILUPPO DELLE COMPETENZE 
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è provveduto a 
prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come 
previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 30.12.2015; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 836 del 30 novembre 2021 con la quale è stato disposto il 
commissariamento dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, con effetto dal 1 dicembre 2021, giorno successivo alla 
data di scadenza dell’incarico del Direttore Generale e fino al termine della procedura in corso di nomina del 
Direttore Generale; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00217 del 30 novembre 2021 con il quale il dott. Angelo 
Tanese è stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, a decorrere dal 1 
dicembre 2021 e fino al termine della procedura in corso di nomina del Direttore Generale; 
 
Visto l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, recepito con DCA U00020 
del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9; 
 
Richiamata la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 approvato 
con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale 
– Attuazione del nuovo modello organizzativo”; 
 
VISTO il Decreto  Interministeriale   19  febbraio  2009  del  Ministro  dell'Istruzione,  dell'Università  e  della  
Ricerca,  di concerto con il Ministro del Lavoro, della Salute e delle politiche sociali, che prevede  la stipula  di  
appositi protocolli di intesa tra regioni ed università per la formazione presso le strutture  del  Servizio  Sanitario 
Nazionale, dei Corsi di laurea delle professioni sanitarie; 
 
VISTO il  Protocollo  di  intesa  Regione  Lazio - Sapienza  Università di  Roma, pubblicato sul BURL n. 49 del 
21.06.2016,  che all’art.23 disciplina la rete formativa relativa ai corsi di Laurea per le professioni sanitarie svolti 
in convenzione con le Azienda sanitarie e ospedaliere regionali; 
 
PREMESSO  CHE la convenzione già stipulata con Sapienza Università di Roma per l'espletamento del Corso di 

Laurea in Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica  di cui  alla  Deliberazione  del  Direttore Generale n. 1028 del 

09/1/2017 è giunta alla sua naturale scadenza e che su richiesta della Università (prot. n.0025992/21) e d’intesa 

fra le parti, anche al fine di dare continuità alle attività didattiche in essere, è necessario rinnovare la stessa 

per il triennio coincidente con gli Anni Accademici 2021-22, 2022-23, 2023-24, nel testo allegato al presente atto  

(all.1) redatto  in conformità del citato Protocollo Regione Lazio-Sapienza Università di Roma che prevede 

l’utilizzo di  risorse di personale e strutturali  dell'Azienda  (art.2) e, in particolare:  

- personale sanitario aziendale cui sia affidata la titolarità di insegnamenti, previo nulla osta  del  Direttore 

Generale dell'Azienda  (art.3);  

- le funzioni di Direttore Didattico (art.3) e la segreteria didattica locale (art.4); 

- la sorveglianza sanitaria durante l'attività presso le proprie strutture e  la  informazione  sui  rischi  specifici 

esistenti nell'ambiente ai sensi del D.Lgs. n. 8 I /2008(art.5); 

- la disponibilità di aule didattiche da comunicare annualmente alla Università (art.3); 

mentre restando a carico della Università Sapienza tutte le restanti incombenze per la realizzazione del Corso 

in oggetto, tra cui la copertura assicurativa degli studenti contro gli infortuni e per la responsabilità civile (art.6); 

 

DATO ATTO CHE il Direttore del Dipartimento Salute Mentale Dr. Giuseppe Ducci e Ia Dirigente della UOSD 

Assistenza Riabilitativa Dott.ssa Ludovica Guerrieri  hanno espresso il proprio  parere favorevole, 

rispettivamente  con note del 09/11/2021 e del 11/11/2021, pervenute a mezzo mail;  

 

- la previsione di costo della docenza a carico dell'Azienda,  calcolati sulla base del numero di ore di 

insegnamento  da conferire ai dipendenti che saranno compensati nelle misura prevista dal vigente  CCNL, è 

quantificabile in €. 13.937,22 comprensivi di IRAP ed oneri riflessi, che sarà ripartita nei quattro esercizi annuali 

corrispondenti alla vigenza della convenzione negli Anni Accademici 2021-22, 2022-23, 2023-24; 



 

2 
 

- la UOC Sicurezza Qualità e Risk Management con le proprie articolazioni funzionali provvederà ai sensi del 

Dlgs 81/08 alla sorveglianza sanitaria degli studenti necessaria  ai fini  dell'avvio  al  tirocinio pratico; 

- alla formazione in  materia  di  rischi  specifici  e generali  provvederà  Sapienza  Università  come  disposto 

con nota del 26.04.2019 ai direttori didattici, con contestuale verifica da parte del titolare dell'incarico di funzione 

organizzativa "Gestione rete Corsi di  Laurea Universitari per professioni sanitarie e sociali " afferente al 

Dipartimento delle Professioni   Sanitarie; 

 

VERIFICATO CHE l’adozione del presente provvedimento genera i seguenti costi: 

€  2.045,77 - Esercizio 2021 sul C.E. n.50202030I Formazione. (esternalizzata e non) da pubblico; 
€     140,46 - Esercizio 2021 sul C.E. n. 90I0I010I   (IRAP relativa al personale dipendente); 
€  4.347,26 - Esercizio 2022 sul C.E. n.50202030I Formazione. (esternalizzata e non) da pubblico; 
€    298,48  - Esercizio 2022 sul C.E. n 90I0I010I   (IRAP relativa al personale dipendente) 
€   4.347,26 - Esercizio 2023 sul C.E. n.50202030I Formazione. (esternalizzatae non) da pubblico 
€     298,48 - Esercizio 2023  sul C.E. n 90I0I010I   (IRAP relativa al personale dipendente) 
€  2.301,49 -  Esercizio 2024  sul C.E. n.50202030I Formazione. (esternalizzata e non) da pubblico 
€     158,02 -  Esercizio 2024 sul C.E. n 90I0I010I   (IRAP relativa al personale dipendente) 
 
ATTESTATO CHE  il presente provvedimento a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 
l della legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all'art., l, comma l, della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

PROPONE 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

 
1. di addivenire alla stipula di una convenzione con Sapienza Università di Roma per il funzionamento  del 

Corso di studio in Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica  nel testo allegato al presente  atto  per  farne  
parte integrante e sostanziale (All.I); 
 

2. di dare mandato al Dipartimento di Salute Mentale e alla UOSD Assistenza Riabilitativa del   Dipartimento  
delle Professioni Sanitarie congiuntamente alla UOC Formazione del Personale e Sviluppo delle 
Competenze, ad adottare tutte le misure necessarie per la migliore organizzazione del Corso di cui 
trattasi; 
 

3. di dare atto l’adozione del presente provvedimento genera i seguenti costi: 
€  2.045,77 - Esercizio 2021 sul C.E. n.50202030I Formazione. (esternalizzata e non) da pubblico; 
€     140,46 - Esercizio 2021 sul C.E. n. 90I0I010I   (IRAP relativa al personale dipendente); 
€  4.347,26 - Esercizio 2022 sul C.E. n.50202030I Formazione. (esternalizzata e non) da pubblico; 
€    298,48  - Esercizio 2022 sul C.E. n 90I0I010I   (IRAP relativa al personale dipendente) 
€   4.347,26 - Esercizio 2023 sul C.E. n.50202030I Formazione. (esternalizzatae non) da pubblico 
€     298,48 - Esercizio 2023  sul C.E. n 90I0I010I   (IRAP relativa al personale dipendente) 
€  2.301,49 -  Esercizio 2024  sul C.E. n.50202030I Formazione. (esternalizzata e non) da pubblico 
€     158,02 -  Esercizio 2024 sul C.E. n 90I0I010I   (IRAP relativa al personale dipendente) 
 

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati ritenuti non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 

 

 
Il Responsabile del 

procedimento 
 

Dott Franco Cocchi  
 
 
Data………………….                        

 
         Il Direttore della 

U.O.C. Formazione e 
Sviluppo delle 
Competenze 

        Dott. Franco Cocchi 
   

 
        Data…………………… 

 
 

 
 

 
Il Direttore del Dipartimento 

Amministrativo e delle Risorse 
Umane 

 
Dott.ssa Mirella Peracchi 

 
Data……………………… 

 



 

3 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
In Virtù dei poteri previsti: 

 
- dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii; 
- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00217 del 30 
novembre 2021;  
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 
per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 
 

DELIBERA 
 
Di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Convenzione tra Sapienza Università di Roma e 
ASL Roma I per il funzionamento del Corso di studio in Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica” e, 
conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate che formano parte integrante del presente atto:  

 
1. di addivenire alla stipula di una convenzione con Sapienza Università di Roma per il funzionamento   del 

Corso di studio in Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica  nel testo allegato al presente  atto  per  farne  
parte integrante e sostanziale (All.I); 
 

2. di dare mandato al Dipartimento di Salute Mentale e alla UOSD Assistenza Riabilitativa del   Dipartimento  
delle Professioni Sanitarie congiuntamente alla UOC Formazione del Personale e Sviluppo delle 
Competenze, ad adottare tutte le misure necessarie per la migliore organizzazione del Corso di cui 
trattasi; 
 

3. di dare atto l’adozione del presente provvedimento genera i seguenti costi: 
€  2.045,77 - Esercizio 2021 sul C.E. n.50202030I Formazione. (esternalizzata e non) da pubblico; 
€     140,46 - Esercizio 2021 sul C.E. n. 90I0I010I   (IRAP relativa al personale dipendente); 
€  4.347,26 - Esercizio 2022 sul C.E. n.50202030I Formazione. (esternalizzata e non) da pubblico; 
€    298,48  - Esercizio 2022 sul C.E. n 90I0I010I   (IRAP relativa al personale dipendente) 
€   4.347,26 - Esercizio 2023 sul C.E. n.50202030I Formazione. (esternalizzatae non) da pubblico 
€     298,48 - Esercizio 2023  sul C.E. n 90I0I010I   (IRAP relativa al personale dipendente) 
€  2.301,49 -  Esercizio 2024  sul C.E. n.50202030I Formazione. (esternalizzata e non) da pubblico 
€     158,02 -  Esercizio 2024 sul C.E. n 90I0I010I   (IRAP relativa al personale dipendente) 
 

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati ritenuti non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
 
Il Direttore della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì 
la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 Dott. Angelo Tanese 

 
 

 


	DELRGNUM: 25
	DELRGDAT: 22/12/2021
		2021-12-13T14:28:26+0100
	COCCHI FRANCO


		2021-12-14T16:54:19+0100
	PERACCHI MIRELLA


		2021-12-17T11:49:58+0100
	Roberta Volpini


		2021-12-20T19:30:41+0100
	Mauro Goletti


		2021-12-22T15:39:27+0100
	Angelo Tanese


		2021-12-13T14:25:57+0100
	COCCHI FRANCO


		2021-12-15T14:22:25+0100
	Maura Bettini


		2021-12-13T14:32:24+0100
	COCCHI FRANCO


		2021-12-13T14:33:01+0100
	COCCHI FRANCO




